POCZĄTKI KOŚCIOŁA I PARAFII ŚW. WOJCIECHA W KIELCACH

Najwcześniejsze znane nam informacje o kościele i parafii św. Wojciecha w Kielcach pochodzą z XV w. Autorem ich jest Jan Długosz, który przekazał je nieco przypadkowo, na marginesie opisu uposażenia kolegiaty kieleckiej. W opisie tym Długosz wyjaśnia wcześniejsze dzieje przedstawianego uposażenia. Dowiadujemy się, że w kolegiacie kieleckiej dwie prałatury: scholasteria¹ i kustodia² oraz dwie kanonie: szydlówkowska³ i pierzchnicka⁴ zo-

¹ J. Długosz, *Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis*, t. 1, Kraków 1863 (dalej cyt.: LB I) s. 449: „Tertia ecclesiae Kelczionensis dignitas sive personatus scholasteria, quae pro aliqua sui parte ex bonis et introitibus ecclesiae parochialis quondam Sancti Adalberti in Kelcze, cuius adhuc extant lignee videlicet ecclesiae extra Kelczione oppidum reliquiae, fundata atque dotata est...” „... Zagorze, villa sub parochia ecclesiae Kelczionensis sita, et oppido Kelczionensi proxima, fundus scolastriae Kelczionensis, quae olim plebaniae Kelczionensis dos erat primaria...”

² LB I s. 452: „Quarta ecclesiae Kelczionensis dignitas sive personatus custodia, ipsa quoque in sui notabili parte ex decimis et proventibus plebaniae olim Kelczionensis Sancto Adalberto dicatae, fundata atque dotata est, et vicecustos, sive vicarius custodis Kelczionensis, ex ecclesia Sancti Adalberti extra oppidum Kelczione sita, solus percipit omnem ex ea, in signum huius dotationis, oblationem; custos etiam Kelczionensis pro tempore ecclesiam Kelczionensem collegiatam in cera et vino, quemadmodum tempore plebanatus facere consueverat, administrat...”

³ LB I s. 464—465: „Tertia ecclesiae Kyełczionensis praebenda, quae vocatur Schydlowyeczka a villa Schydlowyecz prope oppidum Kyełcze sita, et quae est fundus praebendae praefatae, trahens denominationem, quae quidem praebenda ex decimis et introitibus ecclesiae tunc parochialis Kyełczionensis, ad illam iure parochiali pertinentibus, quarum aliquae in dioecesi Gneznensi et in vicinatu oppidi Chaczini, in quo minera lasuri optimi abunde effoditur, consistunt, fundata atque dotata est, et in quarum possessione pacifica et longaeva praebenda praefata Schydlowyeczka fuit et est a tempore vetusto, quod nulla hominum memoria comprehendit non obstante, quod decimae praefatae non in propria Cracoviensi dioecesi, sed in Gneznensi aliena sint sitatae, quas malignitas nonnullorum plebanorum de Chaczini ad se rapere per invidiam, quae tandem optimo iure repressa fuit, molebatur...”